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NGF, nerve growth factor
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PI(3,4)P2, phosphatidylinositol 3,4-bisphosphate

PI(3,4,5)P3, phosphatidylinositol 3,4,5-trisphosphate

PI(3,5)P2, phosphatidylinositol 3,5-bisphosphate

PI(4)P, phosphatidylinositol 4-phosphate

PI(4,5)P2 4-Ptase I, phosphatidylinositol 4,5-bisphosphate 4-phosphatase

PI(4,5)P2, phosphatidylinositol 4,5-bisphosphate

PI(5)P, phosphatidylinositol 5-phosphate
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PI, phosphatidylinositol

PI3KC2α, phosphatidylinositol 3-kinase type IIα

PI3KC2β, phosphatidylinositol 3-kinase type IIβ

PI3Kβ, phosphatidylinositol 3-kinase type Iβ

PI3Kγ, phosphatidylinositol 3-kinase type Iγ
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PI4Kβ, phosphatidylinositol 4-kinase β
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PIP4KIIα, phosphatidylinositol 5-phosphate 4-kinase type IIα

PIP4KIIβ, phosphatidylinositol 5-phosphate 4-kinase type IIβ

PIP5KIα, phosphatidylinositol 4-phosphate 5-kinase type Iα

PIP5KIγ, phosphatidylinositol 4-phosphate 5-kinase I γ

PIP5KIγ_i4, phosphatidylinositol 4-phosphate 5-kinase type Iγ_i4

PI-PLC, phosphatidylinositol-specific phospholipase C

PIPTs, PI transfer proteins

PIs, phosphoinositides

PKCδ, protein kinase C δ

PTEN, phosphatase and tensin homolog
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RING finger domain, really interesting new gene finger domain

RNA Pol I and II, RNA polymerase I and II

ROS, reactive oxygen species

SARA, Smad anchor for receptor activation

SF-1, steroidogenic factor 1

SHIP-1, Src-homology 2-containing inositol 5-phosphatase 1

SHIP-2, Src-homology 2-containing inositol 5-phosphatase 2

Star-PAP, speckle targeted PIP5KIα regulated poly(A) polymerase
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TGF-β, transforming growth factor-β
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UHFR1, ubiquitin-like PHD and RING finger domain-containing protein 1

6

TABLE OF CONTENTS

Abstract (English) .................................................................................................................................... 7

Abstract (Czech) ...................................................................................................................................... 8

1. Introduction ..................................................................................................................................... 9

1.1 Phosphoinositides in the cytoplasm ...................................................................................... 10

1.2 Phosphoinositides in the nucleus .......................................................................................... 14

1.3 Metabolism of nuclear PIs ..................................................................................................... 15

1.4 Functions of nuclear PIs ........................................................................................................ 17

2. Aims ............................................................................................................................................... 22

3. Research papers ............................................................................................................................ 23

3.1 Tools for visualization of phosphoinositides in the cell nucleus ........................................... 24

3.2 Nuclear phosphatidylinositol 4,5-bisphosphate islets contribute to efficient DNA

transcription ...................................................................................................................................... 37

3.3 Chromatin associated PI(4)P regulates lysine-specific histone demethylase 1 .................... 72

3.4 Nuclear actin filaments recruit cofilin and Arp3 and their formation is connected with a

mitotic block ...................................................................................................................................... 91

5. Discussion .................................................................................................................................... 106

5.1 Phosphoinositides and their localization in the nucleus ..................................................... 106

5.2 Binding partners of phosphoinositides in the nucleus and their functions ........................ 108

5.3 Actin in the nucleus ............................................................................................................. 109

6. Summary and conclusions ........................................................................................................... 111

7. Future prospects ......................................................................................................................... 112

8. References ................................................................................................................................... 114

7

ABSTRACT (ENGLISH)

Phosphoinositides (PIs) are negatively charged glycerol-based phospholipids. Their

inositol head can be phosphorylated at three positions generating seven differently

phosphorylated species. Cytoplasmic phosphoinositides regulate membrane and

cytoskeletal dynamics, vesicular trafficking, ion channels and transporters and generate

second messengers. In the nucleus, PIs are implicated in pre-mRNA processing, DNA

transcription and chromatin remodelling. However, their nuclear functions are still poorly

understood. Here we focus on nuclear phosphatidylinositol 4-phosphate (PI(4)P) and

phosphatidylinositol 4,5-bisphosphate (PI(4,5)P2). We describe their localization and

interaction with proteins involved in regulation of DNA transcription.

PI(4)P localizes to the nuclear membrane, nuclear speckles and nucleoplasm. The

majority of nuclear PI(4)P is associated with chromatin and colocalizes with H3K4me2.

PI(4,5)P2 localizes to nucleoli and nuclear speckles. Besides, 30 % of nuclear PI(4,5)P2 forms

small nucleoplasmic PI(4,5)P2 islets. They have carbon rich core, which is probably formed

by lipids, and are surrounded by proteins and nucleic acids. The active form of RNA

polymerase II associates with PI(4,5)P2 islets and DNA is actively transcribed in the vicinity of

PI(4,5)P2 islets. Moreover, nuclear myosin 1 (NM1) binds PI(4,5)P2 in the nucleus. This

interaction targets NM1 to PI(4,5)P2 islets and is essential for NM1 interaction with

transcription machinery and active DNA transcription. Therefore, we suggest that PI(4,5)P2

islets facilitate a spatial-temporal arrangement of transcription complexes assembly.

Moreover, we demonstrate that lysine-specific histone demethylase 1 (LSD1),

enzyme that demethylates H3K4me2, interacts with both PI(4)P and PI(4,5)P2. While the

interaction with PI(4)P leads to an inhibition of LSD1, the interaction with PI(4,5)P2

stimulates LSD1 H3K4me2 demethylase activity in vitro. Thus, PI(4)P and PI(4,5)P2 could

regulate transcription at the epigenetic level also in vivo.

Another PI(4,5)P2 binding protein, actin, exists in the cytoplasm in monomeric form

that can polymerize to filaments. However, in which form is actin present in the nucleus is

still not sufficiently understood. After actin overexpression, we observed formation of actin

filaments in the nucleus. These filaments resemble cytoplasmic F-actin and recruit cofilin and

Arp3 actin binding proteins. The formation of actin filaments in the nucleus results in an

increased transcription in S-phase, decreased cell proliferation and aberrant mitosis.
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ABSTRACT (CZECH)

Fosfoinositidy jsou negativně nabité fosfolipidy. Jejich inositolová hlavička může být

fosforylována na třech pozicích, a tak mohou tvořit sedm různě fosforylovaných forem.

Cytoplasmatické fosfoinositidy regulují dynamiku buněčných membrán a cytoskeletu,

transport membránových váčků, funkci iontových kanálů a transportérů a produkci druhých

poslů. Jaderné fosfoinositidy ovlivňují postranskripční úpravy pre-mRNA, DNA transkripci a

remodelování chromatinu. Jejich jaderné funkce jsou nicméně nedostatečně prozkoumány.

Tato práce se zaměřuje na jaderný fosfatidylinositol 4-fosfát (PI(4)P) a fosfatidylinositol 4,5-

bisfosfát (PI(4,5)P2), jejich lokalizaci a interakce s proteiny regulujícími transkripci.

PI(4)P je součástí jaderné membrány, nachází se v jaderných speckles a

v nukleoplasmě. Většina jaderného PI(4)P je navázána na chromatin a kolokalizuje

s H3K4me2 histonovou značkou. PI(4,5)P2 lokalizuje do jadérka a jaderných speckles.

Přibližně 30 % jaderného PI(4,5)P2 tvoří malé ostrůvky v nukleoplasmě. Nitro těchto

ostrůvků je bohaté na uhlík a je pravděpodobně tvořeno lipidy. Ostrůvky jsou obklopeny

proteiny a nukleovými kyselinami. Aktivní forma RNA polymerázy II lokalizuje k PI(4,5)P2

ostrůvkům a v blízkosti ostrůvků dochází k aktivní transkripci. Jaderný myosin 1 (NM1) váže

PI(4,5)P2. Tato interakce je zásadní pro vazbu NM1 na transkripční komplex a probíhající

transkripci. Předpokládáme proto, že PI(4,5)P2 ostrůvky zprostředkovávají časově-

prostorovou koordinaci tvorby aktivních transckripčních komplexů.

Lyzín-specifická histon demetyláza 1 (LSD1) interaguje s PI(4)P i PI(4,5)P2. Interakce

s PI(4)P inhibuje, zatímco interakce s PI(4,5)P2 stimuluje LSD1 demetylační aktivitu a

ovlivňuje tak hladinu H3K4me2 in vitro. Tímto způsobem by PI(4)P a PI(4,5)P2 mohly

regulovat transkripční aktivitu na epigenetické úrovni i in vivo.


[…]


Kokai et al. 2014). We investigated whether nuclear actin filaments recruit actin-binding

proteins and affect the nuclear processes. After over-expression of EYEP-NLS-actin (EN-

actin), 1 to 5 % of cells formed long thick nuclear filaments, which in their length and

thickness resembled cytoplasmic F-actin. The rest of the cells displayed diffused nuclear

actin signal. We show that cofilin, actin-depolymerizing factor, and Arp3, a component of

actin nucleation complex Arp2/3 colocalizes with nuclear actin filaments. EN-filaments do

not preferentially localize to either active or inactive chromatin. Although EN-actin does not

colocalize with RNA polymerases, the level of transcription increases in S-phase in the

presence of EN-actin filaments. In support of this finding, earlier studies reported an

increased transcription in the presence of polymeric actin in the nucleus (Ye et al. 2008;

Baarlink et al. 2013; Kokai et al. 2014).
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The formation of EN-actin filaments decreases the cell proliferation rate and

increases incidence of formation of additional micronuclei or retention of both daughter

nuclei within one cell. Similar results were reported previously as a consequence of

cytoplasmic F-actin assembly (Moulding et al. 2007). However, it could be also a result of

aberrant chromosome segregation (reviewed in Fenech et al. 2011). Since EN-actin

polymerization, its behaviour during the cell cycle, colocalization with actin-binding protein,

and transcriptional activity are in agreement with previous studies, we suggest that EN-actin

could be used as a tool in future research regarding actin functions in the nucleus.
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6. SUMMARY AND CONCLUSIONS

6.1 PI(4,5)P2 islets are associated with active transcription

PI(4,5)P2 forms 40-100 nm large structures in the nucleoplasm, which we call PI(4,5)P2 islets.

Their interior is composed of carbon rich structures, probably lipids. They are surrounded by

proteins and nucleic acids. PI(4,5)P2 islets surface is associated with active form of RNA

polymerase II, transcription machinery proteins and nascent RNA.

6.2 NM1 interacts with PI(4,5)P2 in the nucleus

NM1 interacts with PI(4,5)P2 in the nucleus through its PH domain. PI(4,5)P2 anchors NM1

to PI(4,5)P2 islets and is essential for NM1 interaction with transcription machinery. The

mutation of PI(4,5)P2 binding site results in loss of interaction with RNA Pol II and decreased

transcription.

6.3 PI(4)P localizes to the nucleus and is associated with chromatin

In the nucleus, PI(4)P is present in the nuclear membrane, nuclear speckles and small

nucleoplasmic foci. The majority of nuclear PI(4)P is associated with chromatin and

colocalizes with H3K4me2, a mark of active chromatin.

6.4 LSD1 is regulated by nuclear phosphoinositides

LSD1 binds directly to both PI(4)P and PI(4,5)P2. While the interaction with PI(4)P leads to

the inhibition of LSD1, the interaction with PI(4,5)P2 stimulates LSD1 H3K4me2 demethylase

activity.

6.5 Nuclear actin filaments alter cellular behaviour

After overexpression of nuclear targeted EN-actin, 1-5 % of cells display formation of nuclear

actin filaments. These filaments resemble cytoplasmic F-actin and recruit cofilin and Arp3

actin binding proteins. A formation of actin filaments in the nucleus results in an increased

transcription in S-phase, decreased cell proliferation and aberrant mitosis.
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7. FUTURE PROSPECTS

Our results demonstrate that nuclear phosphoinositides can regulate DNA transcription

directly by interaction with RNA polymerase and transcription factors or indirectly by the

alteration of epigenetic regulation. Further, we would like to answer the following questions:

7.1 What is the composition of PI(4,5)P2 lipid islets? Which genes are transcribed

at their surface?

The core of PI(4,5)P2 islets is enriched in carbon and probably contains lipids. We would like

to investigate the composition of PI(4,5)P2 islets core in greater detail. Moreover, the

surface of PI(4,5)P2 islets is associated with actively transcribing RNA Pol II. However, it

remains unknown whether certain genes are transcribed in the vicinity of PI(4,5)P2 islets.

We would like to identify genes which are associated with nuclear PI(4,5)P2 and whose

transcription is connected to PI(4,5)P2 islets.

7.2 What are the other binding partners of nuclear PI(4)P?

Although it is known that PI(4)P is metabolized in the nucleus, its localization, binding

partners and functions were unknown. We showed for the first time that PI(4)P localizes to

nuclear membrane, nuclear speckles and forms small nucleoplasmic foci that partially

colocalize with H3K4me2. Moreover, we demonstrated that PI(4)P interacts with LSD1. In

our future research, we would like to analyse other possible binding partners and identify

PI(4)P role in their function.

7.3 How do PIs regulate LSD1 activity?

PIs regulate nuclear processes by two different mechanisms. First, PIs target their binding

partners to the sites of their action. Second, PIs bind proteins partners and allosterically

regulate their functions. We showed that H3K4me2 demethylase activity of LSD1 can be

donwregulated or upregulated by PI(4)P or PI(4,5)P2, respectively. However, how this

regulation is achieved is unclear. We would like to elucidate the mechanism of LSD1

regulation. Moreover, LSD1 can bind also other PIs as PI(3,4)P2, PI(3,5)P2 and PI(3,4,5)P3.

Although these PIs are present in minor amounts in the cell, we would like to investigate

whether and to which extend they can regulate LSD1 function.
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7.4 What is the role of PI(3)P in nucleolus?

Previously, we have shown that PI(4,5)P2 is synthesized at rDNA promoter and regulates

RNA Pol I transcription (Yildirim et al. 2013). Here, we have detected PI(3)P in nucleoli of

U2Os cells by specific EEA1-FYVE domain. Since PI(3)P is not a direct product of PI(4,5)P2

(de)phosphorylation, it has probably its own unique roles in the nucleolus. We would like to

investigate these functions.
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