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Vážená komise:
je moji milou povinností hodnotit výše zmíněnou PhD práci sestávající ze 122 stran textu, obsahující
abstract, úvod, cíle, reprinty 4 publikací a shrnující diskusi s výhledy do budoucna a referencemi. Text je
psán anglicky a je přehledný, srozumitelný a nemám k němu z hlediska angličtiny příliš výtek i vzhledem
k tomu, že angličtina není hlavním jazykem kandidátky. Řazení článků za sebou je též logické a působí též
vhodně. Čas od času v textu vypadne písmenko m a g, ale to je vcelku drobný problém, pokud to jsou asi
2 písmenka na stránku. Písmenka jsem během čtení doplňoval a po navrácení práce kandidátce to bude už
kompletní. Obsah PhD práce z hlediska navazování vět a řazení argumentů je však již větší problém,
strukturování argumentů je někdy zkratkovité a na konci odstavců tu a tam postrádám jakousi shrnující
větu, která by mi ujasnila podstatu sděleného. Také mi připadá, že úvody odstavců by měly obsahovat i
motivaci pro rozvíjení textu a tu občas postrádám též. Jedná se z mého hlediska o podstatné věci, jelikož
text pak působí roztříštěně a nesoustředěně. Obrázky v úvodu jsou pěkné, jejich legendy mi však příliš
nepomohly. Podstatou PhD disertace jsou 4 manuskripty, z nichž 2 vyšly v časopise Histochem Cell Biol,
a na nichž je kandidátka 1. a 2. autorkou. Cílem disertace bylo popsat lokalizaci Pis v jádře a také
podobně studovat i jejich vazebné partnery. Dále je práce soustředěna na PI(4,5)P2 ve vztahu k aktinovým
filamentům v jádře a jejich regulaci pomocí PI(4,5)P2. V oblasti výsledků jsou 4 publikace, z nichž první
popisuje detekci PI v jádře pomocí protilátek a dále pomocí PI-vázajících domén s eGFP exogenně
exprimovaných v O2OS buňkách. Na této publikaci v časopise Histochem Cell Biol (, jež prošla peer-
review) je kandidátka první autorkou. Ve 2. a 4. publikaci je kandidátka spoluautorkou. Ve třetí publikaci,
jež je přiravena k odeslání je kandidátka opět hlavní autorkou. Tato práce je zaměřena na PI4P, jež je nově
lokalizován na jaderné membráně a oblastech nukleoplazmy s aktivní transkripcí a ovlivňuje funkci LSD1,
což je histonová lysin-4 metyltransferása. Výsledky práce působí jako logicky uspořádány po všech
stránkách a proto nemám k jejich kvalitě žádné otázky. Shrnující diskuse disertace je na 5 stranách ale
jedině společně s diskusemi v jednotlivých přiložených článcích si lze udělat souhrnný obrázek.

Vzhledem k tomu, že kandidátka prokázala svojí vědeckou činností a to dokládajícími publikacemi
schopnost samostatně vědecky pracovat a v této disertaci popsala tuto činnost ve shodě se zvyklostmi,
nemám námitek k tomu, aby jí byl udělen titul PhD.

Na kandidátku mám dva dotazy:
1. Jaké funkční důsledky měla nadprodukce PI-vazebných domén v O2OS buňkách – byly měřeny? Měla
dávka exprese exogenních vektorů vliv na buněčný růst? Neměly by mít tyto konstrukty dominatně
negativní efekt na funkci /lokalizaci PI?
2. V léčbě hematologických malignit se používají inhibitory PI3K (např. Idelalisib eventuálně více
komplexní preparát Rigosertib) a můj dotaz je: jaký předpokládaný vliv budou mít tyto inhibitory na
lokalizaci PI a jaký lze očekávat funkční důsledek těchto inhibitorů na úrovni funkce PI?
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